
 
 

 

 

 

 

第６期姶良市障がい福祉計画(案) 

第２期姶良市障がい児福祉計画(案) 
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第１章 計画の策定にあたって 
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第２章 姶良市における障がい者の状況 
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選択肢 回答数 割合

自宅（持ち家、賃貸、社宅など） 336 82.6%

グループホーム、福祉ホーム 30 7.4%

障がい者向け住宅 1 0.2%

障がい者の入所の福祉施設 7 1.7%

病院に入院中 21 5.2%

その他 1 0.2%

無回答 11 2.7%

サンプル数 407 100.0%

82.6%

7.4%

0.2%

1.7%

5.2%

0.2%

2.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

選択肢 回答数 割合

自宅で暮らしたい 253 62.2%

アパートやマンションを借りて暮らした
い

10 2.5%

グループホーム、福祉ホームのようなと
ころで暮らしたい

40 9.8%

障がい者や高齢者向けの入所施設に入り
たい（入所を続けたい）

24 5.9%

病院に入りたい（入院を続けたい） 14 3.4%

その他 9 2.2%

わからない 38 9.3%

無回答 19 4.7%

サンプル数 407 100.0%

62.2%

2.5%

9.8%

5.9%

3.4%

2.2%

9.3%

4.7%
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選択肢 回答数 割合

自立してアパートやマンションを借りる
などして暮らしてほしい

23 47.9%

自宅で家族と暮らしてほしい 13 27.1%

グループホームのようなところで暮らし
てほしい

3 6.3%

障害者入所施設等で暮らしてほしい 1 2.1%

病院に入ってほしい 0 0.0%

その他 3 6.3%

わからない 5 10.4%

無回答 0 0.0%

サンプル数 48 100.0%

47.9%

27.1%

6.3%

2.1%

0.0%

6.3%

10.4%

0.0%
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選択肢 回答数 割合

働いている 86 21.1%

働いていない 306 75.2%

無回答 15 3.7%

サンプル数 407 100.0%

働いて

いる

21.1%

働いて

いない

75.2%

無回答

3.7%

選択肢 回答数 割合

仕事をしたい（続けたい） 129 31.7%

仕事はしたくない（やめたい）、できな
い

226 55.5%

無回答 52 12.8%

サンプル数 407 100.0%

仕事を

したい

（続け

たい）

31.7%仕事はしたくない（やめ

たい）、できない

55.5%

無回答

12.8%
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選択肢 回答数 割合

職場の上司や同僚に障がいの理解がある
こと

171 37.6%

勤務時間や日数が体調に合わせて変更で
きること

161 35.4%

職場の障がい者理解 147 32.3%

具合が悪くなった時に気軽に通院できる
こと

128 28.1%

通勤手段の確保 113 24.8%

短時間勤務や勤務日数等の配慮 112 24.6%

就労後のフォローなど職場と支援機関の
連携

89 19.6%

仕事についての職場外での相談対応、支
援

88 19.3%

職場で介助や援助等が受けられること 86 18.9%

勤務場所におけるバリアフリー等の配慮 82 18.0%

在宅勤務の拡充 70 15.4%

企業ニーズに合った就労訓練 65 14.3%

その他 10 2.2%

特にない 95 20.9%

無回答 73 16.0%

サンプル数 455
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35.4%

32.3%

28.1%

24.8%

24.6%

19.6%

19.3%

18.9%

18.0%

15.4%

14.3%

2.2%

20.9%

16.0%
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選択肢 回答数 割合

居宅介護（ホームヘルプ） 21 5.2%

重度訪問介護 2 0.5%

同行援護 2 0.5%

行動援護 2 0.5%

短期入所（ショートステイ） 8 2.0%

重度障害者等包括支援 3 0.7%

療養介護 5 1.2%

生活介護 21 5.2%

施設入所支援 14 3.4%

地域移行支援 1 0.2%

地域定着支援 1 0.2%

自立訓練（機能・生活訓練） 8 2.0%

宿泊型自立訓練 0 0.0%

就労移行支援 1 0.2%

就労継続支援（Ａ型） 4 1.0%

就労継続支援（Ｂ型） 10 2.5%

就労定着支援 1 0.2%

自立生活援助 0 0.0%

共同生活援助（グループホーム） 10 2.5%

相談支援 18 4.4%

手話通訳者等派遣 1 0.2%

移動支援 4 1.0%

地域活動支援センター 6 1.5%

訪問入浴サービス 3 0.7%

更生訓練費等給付 0 0.0%

日中一時支援 10 2.5%

日常生活用具給付 13 3.2%

自動車運転免許取得・改造費助成 1 0.2%

現在利用していないまたは無回答 318 78.1%

サンプル数 407
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0.5%

0.5%

0.5%

2.0%

0.7%

1.2%
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選択肢 回答数 割合

居宅介護（ホームヘルプ） 1 2.1%

同行援護 0 0.0%

行動援護 0 0.0%

短期入所（ショートステイ） 1 2.1%

重度障害者等包括支援 0 0.0%

相談支援 12 25.0%

手話通訳者等派遣 1 2.1%

移動支援 0 0.0%

地域活動支援センター 1 2.1%

訪問入浴サービス 1 2.1%

日中一時支援 7 14.6%

日常生活用具給付 5 10.4%

児童発達支援 21 43.8%

放課後等デイサービス 24 50.0%

保育所等訪問支援 7 14.6%

現在利用していないまたは無回答 10 20.8%

サンプル数 48

2.1%

0.0%

0.0%

2.1%

0.0%

25.0%

2.1%

0.0%

2.1%

2.1%

14.6%

10.4%

43.8%

50.0%

14.6%

20.8%
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選択肢 回答数 割合

居宅介護（ホームヘルプ） 38 9.3%

重度訪問介護 4 1.0%

同行援護 10 2.5%

行動援護 9 2.2%

短期入所（ショートステイ） 21 5.2%

重度障害者等包括支援 6 1.5%

療養介護 9 2.2%

生活介護 28 6.9%

施設入所支援 21 5.2%

地域移行支援 5 1.2%

地域定着支援 8 2.0%

自立訓練（機能・生活訓練） 25 6.1%

宿泊型自立訓練 5 1.2%

就労移行支援 8 2.0%

就労継続支援（Ａ型） 8 2.0%

就労継続支援（Ｂ型） 14 3.4%

就労定着支援 5 1.2%

自立生活援助 12 2.9%

共同生活援助（グループホーム） 18 4.4%

相談支援 39 9.6%

手話通訳者等派遣 2 0.5%

移動支援 18 4.4%

地域活動支援センター 9 2.2%

訪問入浴サービス 9 2.2%

更生訓練費等給付 5 1.2%

日中一時支援 21 5.2%

日常生活用具給付 24 5.9%

自動車運転免許取得・改造費助成 6 1.5%

今後利用したいとは思わないまたは無回
答

268 65.8%

サンプル数 407

9.3%

1.0%

2.5%

2.2%

5.2%

1.5%

2.2%

6.9%

5.2%

1.2%

2.0%

6.1%

1.2%

2.0%

2.0%

3.4%

1.2%

2.9%

4.4%

9.6%

0.5%

4.4%

2.2%

2.2%

1.2%

5.2%

5.9%

1.5%

65.8%
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選択肢 回答数 割合

居宅介護（ホームヘルプ） 1 2.1%

同行援護 0 0.0%

行動援護 0 0.0%

短期入所（ショートステイ） 3 6.3%

重度障害者等包括支援 0 0.0%

相談支援 13 27.1%

手話通訳者等派遣 1 2.1%

移動支援 2 4.2%

地域活動支援センター 2 4.2%

訪問入浴サービス 1 2.1%

日中一時支援 8 16.7%

日常生活用具給付 5 10.4%

児童発達支援 21 43.8%

放課後等デイサービス 27 56.3%

保育所等訪問支援 9 18.8%

今後利用したいとは思わないまたは無回
答

10 20.8%

サンプル数 48

2.1%

0.0%

0.0%

6.3%

0.0%

27.1%

2.1%

4.2%

4.2%

2.1%

16.7%

10.4%

43.8%

56.3%

18.8%

20.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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選択肢 回答数 割合

成年後見制度をすでに利用している 6 1.3%

どのような制度か知っており、今後、制
度を利用したい

39 8.6%

どのような制度か知っているが、今後、
制度を利用する予定はない

188 41.3%

どのような制度か知らない 156 34.3%

無回答 66 14.5%

サンプル数 455 100.0%

1.3%

8.6%

41.3%

34.3%

14.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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選択肢 回答数 割合

相談窓口や情報提供の充実 202 44.4%

買い物や通院などの外出に必要な移動支
援の充実

140 30.8%

障がいや病気に対する理解のための普
及・啓発・交流の促進

134 29.5%

誰もが利用しやすい公共施設・交通機関
等の整備

131 28.8%

在宅生活に必要なサービスの充実 121 26.6%

身体機能や生活能力向上のために必要な
訓練の充実

119 26.2%

日常生活や余暇活動を充実させることが
できる場の整備

97 21.3%

就労に対する支援や雇用環境の整備 93 20.4%

障がい特性にあった適切な保育、教育の
充実

83 18.2%

障がいの早期発見・早期療育体制の充実 76 16.7%

入所施設の整備 70 15.4%

短期入所サービスの充実 62 13.6%

グループホームなど地域での生活の場の
整備

50 11.0%

ボランティア活動などの地域活動の促進 34 7.5%

その他 11 2.4%

特にない 39 8.6%

無回答 69 15.2%

サンプル数 455

44.4%

30.8%

29.5%

28.8%

26.6%

26.2%

21.3%

20.4%

18.2%

16.7%

15.4%

13.6%

11.0%

7.5%

2.4%

8.6%

15.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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選択肢 回答数 割合

保護者への心理的ケアやカウンセリング 23 47.9%

専門家による障がい児や発達に関する不
安のあるお子さんの子育て相談

21 43.8%

発達障がい児や発達に関する不安のあるお子
さんの子育て経験者の体験談や情報提供

19 39.6%

ペアレント・メンターによるサポートや
情報提供

17 35.4%

障がい特性に関する情報提供 15 31.3%

兄弟姉妹児への心理的ケアやカウンセリ
ング

13 27.1%

レスパイト 8 16.7%

その他 0 0.0%

特にない 6 12.5%

無回答 3 6.3%

サンプル数 48

47.9%

43.8%

39.6%

35.4%

31.3%

27.1%

16.7%

0.0%

12.5%

6.3%
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第３章 計画の基本的な考え方 

 

 

 

 

 





33 
 

 

 

  



34 
 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

 

 



36 
 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

  



38 
 

 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

 

 

 

  



41 
 

  

 

 

 

  



42 
 

 

 



43 
 

 

 

 




